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پژوهش های جدید، تصویری دور از انتظار و خوشبینانه از وضعیت 
کره زمین ارائه می دهند. نتایج این پژوهش ها که به تازگی در نشریه 
است،  شده  منتشر   »Science Advances« بین المللی  علمی 
می کند.  ترسیم  زمین  کره  برای  و خوشبینانه  انتظار  از  دور  تصویری 
این  است.  زیست  محیطی  دقیق تر  مدل سازی  خوش بینی،  این  دلیل 
مدل سازی نشان می دهد، گیاهان، بر خلاف پیش بینی های قبلی، ممکن 
است بتوانند دی اکسید کربن بیشتری را، که ناشی از فعالیت های انسانی 

است، از جو جذب کنند. 
مسئول  که  محیط زیستی  دانشمندان  امیدوارکننده،  یافته  این  با وجود 
این پژوهش هستند، بسیار تأکید می کنند که، این موضوع به هیچ وجه 
نباید به معنای سهل انگاری دولت های جهان در قبال تعهداتشان برای 
تنها  و  شود  تلقی  گلخانه ای  گازهای  انتشار  سریع تر  هر چه  کاهش 
راه حلی  گیاهی موجود،  از پوشش  بیشتر و حفاظت  کاشت درختان 
عالی نیست. با این حال، این پژوهش بر فواید متعدد حفاظت از چنین 

پوشش گیاهی تأکید می کند.
پژوهشی  تیم  سرپرست   ،)Jürgen Knauer( کنائر  یورگن  دکتر 
در  دانشگاه غرب سیدنی،  در   Hawkesbury محیط زیست  مؤسسه 
توضیح این موضوع می گوید: »گیاهان هر ساله مقدار چشمگیری از 
دی اکسید کربن )CO2( را جذب می کنند و به این ترتیب از اثرات مخرب 
تغییرات اقلیمی می کاهند، اما اینکه، میزان تداوم جذب CO2 در آینده، 

توسط آنها تا چه حد ادامه خواهد داشت، نامشخص است.«

شناخته شده،  آب و هوایی  مدل  یک  که  است  این  دریافتیم  ما  »آنچه 
که برای پیش بینی های جهانی اقلیم، توسط سازمان هایی مانند هیئت 
بین دولتی تغییر اقلیم )IPCC( به کار می رود، جذب قوی تر و پایدار 
دی اکسید کربن را تا پایان قرن 21 پیش بینی می کند. این در صورتی 
است که تأثیر برخی فرایندهای فیزیولوژیکی حیاتی، که بر نحوه انجام 

فتوسنتز در گیاهان تأثیر می گذارند، در نظر گرفته شود.«
دکتر کنائر گفت: »ما جنبه هایی مانند اینکه، دی اکسید کربن با چه کارایی 

 CO2 پژوهش های جدید نشان می دهند، گیاهان ممکن است بتوانند
بیشتری را از فعالیت های انسانی، جذب کنند. 

ترجمه:نگارولیزاده*
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تغییرات  با  را  خود  چگونه  گیاهان  می کند،  حرکت  برگ  داخل  در 
به  خود،  تاج پوشش  در  را  مغذی  مواد  چگونه  و  می دهند  وفق  دما 
صرفه ترین شکل توزیع می کنند، در نظر گرفتیم. این سه مکانیسم واقعاً 
مهم هستند و بر توانایی گیاهان در »تثبیت« کربن تأثیر می گذارند، اما 

در اکثر مدل های جهانی نادیده گرفته می شوند.«
گیاهان  آن  در  که،  است  فرایندی  علمی  اصطلاح  »فتوسنتز« 
دی اکسید کربن )CO2( را به قندهایی که برای رشد و متابولیسم خود 
استفاده می کنند، تبدیل یا »تثبیت« می کنند. این تثبیت کربن با کاهش 
مقدار کربن موجود در جو، به عنوان یک تعدیل کننده طبیعی تغییرات 
اقلیمی عمل می کند، همین افزایش جذب دی اکسید کربن توسط پوشش 
گیاهی، عامل اصلی افزایش جذب کربن در زمین است که در چند دهه 

اخیر گزارش شده است.
ممکن  گیاهی  کربن  بر جذب  اقلیمی  تغییرات  مفید  تأثیر  با این حال، 
مشخص  که  مدت هاست  و  باشد  نداشته  دوام  همیشه  برای  است 
نیست، پوشش گیاهی چگونه به سطوح مختلف دی اکسید کربن، دما 
مشاهده  امروز  آنچه  با  قابل توجهی  به طور  که  بارندگی،  تغییرات  و 
می شود، متفاوت است، پاسخ خواهد داد. برای مثال، دانشمندان بر این 
باور بودند که تغییرات شدید اقلیمی مانند خشک سالی های شدیدتر و 
کربن  به طور چشمگیری ظرفیت جذب  می تواند  گرمای طاقت فرسا 

اکوسیستم های خشکی را تضعیف کند.
در مطالعه ای که به تازگی منتشر شده است، دکتر کنائر و همکارانش 
نتایج حاصل از مدل سازی خود را برای ارزیابی سناریوی انتشار بالای 
آلاینده های گلخانه ای ارائه کردند تا بررسی کنند که جذب کربن گیاهی 
چگونه تا پایان قرن 21 به تغییرات اقلیمی جهانی پاسخ خواهد داد.
بهتر واکنش جذب کربن گیاهی به تغییرات  پژوهشگران برای درک 
نسخه ها  این  کردند.  آزمایش  را  مدل  از  مختلفی  نسخه های  اقلیمی، 
فرایندهای  درنظر گرفتن  نحوه   در  واقع گرایی  و  پیچیدگی  از نظر 
سه  نسخه،  ساده ترین  بودند.  متفاوت  هم  با  گیاهان  فیزیولوژیکی 
مکانیسم فیزیولوژیکی حیاتی مرتبط با فتوسنتز را نادیده می گرفت، 

در حالی که پیچیده ترین نسخه، هر سه مکانیسم را در نظر می گرفت.
نتیجه  آزمایش ها واضح بود: مدل های پیچیده تر که در آنها درک ما 
از فیزیولوژی گیاهی به طور کامل تری لحاظ شده بود، به طور مداوم 
را  جهان  سطح  در  گیاهی  پوشش  توسط  کربن  بیشتر  بسیار  جذب 
تا پایان قرن 21 پیش بینی می کردند. فرایندهای درنظرگرفته شده در 
این  که  هنگامی  بنابراین،  می کردند،  تقویت  را  همدیگر  مدل ها،  این 
آنها حتی  تأثیرات  نظر گرفته می شدند،  به طور هم زمان در  فرایندها 
قوی تر می شد، که این دقیقاً همان چیزی است که در سناریوی واقعی 

جهان رخ خواهد داد.
سیلویا کالدارو )Silvia Caldararu(، استادیار دانشکده علوم طبیعی 
کالج Trinity، در این مطالعه شرکت کرد و در رابطه با نتایج و اهمیت 

آنها گفت:
به دلیل اینکه بیشتر مدل های بیوسفر زمینی که برای ارزیابی چاهک 

کربن جهانی به کار می روند، در انتهای محدوده پیچیدگی قرار دارند 
و تنها بخشی از این مکانیسم ها را در نظر می گیرند، یا آنها را به طور 
کامل نادیده می گیرند، این احتمال وجود دارد که ما در حال حاضر 
تأثیرات تغییر اقلیم را روی پوشش گیاهی، همچنین مقاومت آن را در 
برابر تغییرات اقلیمی نادیده می گیریم. ما اغلب فکر می کنیم، مدل های 
اما زیست شناسی نقش  آب و هوایی تنها به فیزیک مربوط می شوند، 

مهمی ایفا می کند و این چیزی است که واقعاً باید در نظر بگیریم.
این نوع پیش بینی ها پیامد هایی برای راه حل های مبتنی بر طبیعت برای 
مقابله با تغییرات آب و هوایی مانند احیای جنگل ها و جنگل کاری و 
میزان کربنی که چنین طرح هایی می توانند جذب کنند، دارد. یافته های 
ما نشان می دهند، این رویکردها می توانند تأثیر بیشتری در کاهش 
تغییرات آب و هوایی نسبت به آنچه تصور می کردیم و در یک دوره 
همه  درخت،  کاشتن  تنها  با این حال،  باشند.  داشته  طولانی تر  زمانی 
انتشار  کاهش  به  نیاز  بی شک  ما  کرد.  نخواهد  را حل  ما  مشکلات 
آلاینده ها از همه بخش ها داریم. درختان به تنهایی نمی توانند راه فرار 

بشریت از این بحران باشند.

عالی  ظرفیت  از  پیش رو  خبر  تحلیلی:  علمی  اخبار  تخصصی  دبیر 
تأکید  البته  و  می گوید  گلخانه ای  گازهای  انتشار  کاهش  در  گیاهان 
می کند که وقتی شرایط محیطی پیچیده تر می شود و تنش ها افزون تر، 
گیاهان تمام روش های تکاملی خود را به کار می بندند تا بتوانند بر 
تنش ها فایق بیایند. خبر بسیار خوشایندی است اما باید دو مهم را در 
نظر داشت، یکی همان است که در همین خبر به آن پرداخته می شود، 
وجود و توسعه فضاهای سبز نباید سبب شود که حکمرانان و دولت های 
آنها از وظایفی که برای کاهش تولید گازهای گلخانه ای دارند، کوتاه 
بیایند، دیگر آنکه جلوی از بین رفتن و نابودی پوشش های گیاهی 
به جد گرفته شود، امری که در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، 
انگار چالشی تمام نشدنی است. باید در قبال گیاهان مهم ترین رویکرد 
که حفاظت از آنها است، به درستی و کامل اجرا شود! وگرنه هر چقدر 
هم گیاهان فداکارانه برای جبران خسارات وارده به محیط زیست مان 

بکوشند، اثر نجات دهنده برای آفرینش نخواهد داشت.
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